
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 34/2019 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE STUDI RISORSE E SERVIZI 

VISTO l’art. 46 del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. , ed in particolare l’art. 32, che dispone 
in merito alle fasi di affidamento dei contratti pubblici; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. a), dell’appena citato decreto legislativo, secondo il 
quale le amministrazioni procedono agli affidamenti di importo inferiore a € 40.000 mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO il Regolamento generale di organizzazione approvato dal Collegio di indirizzo e controllo 
con delibera n. 31 del 24 luglio 2013, ai sensi dell’art. 46, comma 10 del d. lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità approvato dal Collegio di indirizzo e 
controllo con delibera n. 51 del 13 novembre 2012, ai sensi dell’art. 46, comma 10 del d. lgs. n. 
165/2001 e s.m.i.; 

VISTA la delibera n. 23 del 19 dicembre 2018 con la quale il Collegio di indirizzo e controllo ha 
approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019; 

PREMESSO CHE: 

 in data 31 marzo 2019 è scaduto il contratto triennale in essere per la fornitura del servizio di 
raccolta e smaltimento dei rifiuti speciali e che pertanto si è reso necessario procedere 
all’attivazione delle procedure per la stipula di un nuovo contratto; 

 con determinazione dirigenziale n. 15 del 14 marzo 2019 è stato disposto di procedere alla 
pubblicazione sul MEPA della richiesta di offerta (RDO) n. 2253886 del 22 marzo 2019 per 
l’acquisto del servizio di raccolta, carico, trasporto e conferimento a trattamento di rifiuti 
speciali non pericolosi e pericolosi prodotti dall’Agenzia, con importo a base d’asta pari ad 
€9.000,00; 

 la RDO n. 2253886 del 22 marzo 2019 avviata in data 22/03/2019 con scadenza 03/04/2019 è 
andata deserta senza che alcuna impresa invitata avesse presentato richieste di delucidazioni e/o 
chiarimenti; 

PRESO ATTO che in data 06.08.2016 nell’ambito del MEPA è stata istituita la possibilità di 
utilizzare una nuova procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’ordine diretto ed alla Richiesta 
di offerta, denominata “Trattativa diretta”;  



CONSIDERATO che la Trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, 
semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico; 

VERIFICATO CHE l’operatore economico Recurfix srl con sede legale a Roma in Via Melibeo, 
18 partita IVA 01609541006, è presente sul MEPA nella categoria Servizi di Gestione dei Rifiuti 
speciali; 

PRESO ATTO dell’offerta, pervenuta dalla Società RECURFIX, per il servizio di raccolta, carico, 
trasporto e conferimento a trattamento di rifiuti speciali non pericolosi e pericolosi prodotti 
dall’Agenzia pari ad €9.000,00, al netto d’IVA, per il triennio 2019-2022; 

CONVENUTO di avviare sulla piattaforma la trattativa diretta inerente il conferimento 
dell’incarico triennale di smaltimento rifiuti speciali prodotti presso Aran, via del Corso n. 476, 
Roma; 

VERIFICATA la disponibilità dei fondi sul pertinente capitolo di bilancio per l’esercizio 
finanziario 2019;  

DETERMINA 

- di affidare mediante accettazione della Trattativa diretta il servizio triennale di raccolta, trasporto 
e smaltimento finale dei rifiuti speciali, pericolosi e non pericolosi, presso la sede dell’Agenzia, alla 
Società RECURFIX dal 1° giugno 2019 al 31 maggio 2022 al costo complessivo di € 9.000,00 IVA 
esclusa; 

- di impegnare la somma di € 10.980,00 IVA compresa, sul cap. 1.03.02.13.999 “Altri servizi 
ausiliari n.a.c” come di seguito indicati: 

 

anno 2019            €      2.135,00  (dal 1° giugno 2019 al 31 dicembre 2019) 

anno 2020            €      3.660,00  (dal 1° gennaio 2020 al 31 dicembre 2020) 

anno 2021            €      3.660,00  (dal 1° gennaio 2021 al 31 dicembre 2021) 

anno 2022            €      1.525,00  (dal 1° gennaio 2021 al 31 maggio 2022) 

 

 

Roma, 30/05/2019 
IL DIRETTORE 

Pierluigi Mastrogiuseppe 


